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Abstrakt
Práce se zabývá využíváním strategie visual note-takingu u českých neslyšících vysokoškoláků,

kteří v komunikaci face-to-face preferují český znakový jazyk. Koncepce práce vychází

z perspektivy Deaf Gain a jejím cílem je popsat, jak vybraní studenti pracují se studijními

strategiemi, konkrétně s vytvářením poznámek a nakládáním s nimi, a zda v této oblasti těží ze

své dovednosti vizuálně strukturovat svět okolo sebe. Jádrem práce je výzkumná sonda, v níž

bylo formou polostrukturovaných rozhovorů se sedmi respondenty mapováno, jaké používají

formy vizuálního poznámkování (visual note-takingu), proč a v jakých situacích se k nim

uchylují a jak si je osvojili.
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myšlení, vizuální poznámkování, vizuální strukturace světa, vizuální učení, vizuální vnímání

Abstract (in English)

The paper deals with the use of visual note-taking strategy by Czech, deaf, university students

who prefer Czech sign language in face-to-face communication. The design of the thesis is

based on the Deaf Gain perspective and aims to describe how the selected students work with

learning strategies, specifically with note taking and note making, and whether they benefit

from their ability to visually structure the world around them in this area. The core of the thesis

is a research probe in which semi-structured interviews with seven respondents mapped what

forms of visual note-taking they use, why and in what situations they apply them and how they

mastered them.
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Úvod

Zdárné zvládnutí vysokoškolského studia vyžaduje mnoho kompetencí, včetně

užívání vhodných studijních strategií týkajících se mimo jiné psaní poznámek, mezi něž

patří právě i strategie visual note-takingu (tj. vizuálního poznámkování). Díky

specifickému vizuálnímu vnímání světa (srov. Komárková, 2006), jež se, jak se

domnívám, vztahuje i na „vysokoškolské učivo“, lze předpokládat, že neslyšící studenti

budou vizualizaci ve svých poznámkách hojně využívat.

Termín neslyšící studenti v mé práci zahrnuje všechny žáky i studenty, kteří jsou

uživatelé českého znakového jazyka a kterým zároveň jejich sluchová vada (velikost

sluchové ztráty) „(…) znemožňuje nebo závažným způsobem omezuje rozumění mluvené

řeči i při využití kompenzačních pomůcek a zrakové kontroly“ (Vyhláška MŠMT ČR č.

62/2007 Sb.). V pasážích mé práce, v nichž se pojednává o základním vzdělávání,

používám navíc termín neslyšící žák.

Současné školství pro neslyšící studenty velmi často přejímá metody a postupy

výchovy a vzdělávání z minulosti (srov. Hudáková, 2008), které nejsou pro vzdělávání

neslyšících studentů žádoucí. Zároveň ale přibývá těch neslyšících studentů, kteří

absolvují vysokou školu (srov. Podeszwová, 2015), tudíž vzdělávací systém nějakým

způsobem úspěšně absolvují.

Tato práce se skládá z teoretické a empirické části. V teoretické části představuji

témata, o která se následně opírám v části výzkumné. Jedná se o tyto problematiky:

neslyšící studenti a jazyk, Deaf Gain a vizuální vnímání, vzdělávání neslyšících studentů

a studijní strategie, gramotnost a samotná strategie visual note-takingu.

V první části práce se zabývám jazykovými kompetencemi neslyšících studentů,

fenoménem Deaf Gain a vizuálním vnímáním neslyšících osob, vzděláváním a studijními

strategiemi, včetně visual note-takingu a v neposlední řadě obecně tzv. vizuální

gramotností.

Druhá část práce je věnována výzkumné sondě, jejíž záměrem bylo pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se sedmi současnými nebo nedávnými českými

neslyšícími vysokoškoláky, popsat, jak pracují se strategií visual note-takingu, proč

a v jakých situacích ji užívají a jak si ji osvojili.
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1 Neslyšící studenti a jazyk

Neslyšící studenti pochází z velmi odlišných prostředí, setkali se s různými

komunikačními přístupy, které následně měly vliv na jejich vzdělání. Každý neslyšící

student mohl mít jiné podmínky osvojování jazyka, a to jak mluveného, tak i znakového.

V jejich výchově a vzdělávání hraje důležitou roli postavení češtiny ve vzdělávacím

systému, jelikož je to mluvený (i psaný) jazyk státu, ve kterém neslyšící student žije,

a s tím souvisí dva základní přístupy k výchově a vzdělávání neslyšících studentů: přístup

monolingvální a monokulturní a přístup bilingvální a bikulturní (Hudáková, 2008).

Macurová (1994) popisuje tyto dva přístupy následovně. Monolingvální

a monokulturní přístup má za hlavní cíl naučit neslyšící studenty mluvit. Oproti tomu

bilingválně-bikulturní přístup usiluje o co největší sociální, kognitivní a osobnostní

rozvoj neslyšícího studenta.

Pokud ve vzdělávání a výchově neslyšících studentů zvolíme první ze zmíněných

přístupů, jsou nuceni odezírat a mluvit i přesto, že odezírání jde velmi špatně a mluvení

je nesrozumitelné (srov. Macurová, 1998). Porovnáme-li úroveň čtenářské gramotnosti

u studentů prelingválně neslyšících,1 kteří byli vzděláváni dle principů bilingvismu

a bikulturalismu, a těch prelingválně neslyšících, kteří byli vzděláváni dle principů

monolingvismu a monokulturalismu, je úspěšnost první skupiny jednoznačně vyšší

(Hudáková, 2008).

Je to způsobeno dostupností k (jakéhokoliv) smyslově přístupného jazyka v raném

dětství, jehož osvojení je zásadní v kritickém věku dítěte, aby se stal nástrojem pro

myšlení a socializaci, jakožto i základem pro další budování gramotnosti a vzdělávání

obecně (Křesťanová, 2020).

1 V této práci přebírám definici od Hudákové (2008, str. 8): „V této práci budou za prelingválně

neslyšící považováni ti, jimž od narození nebo od raného dětství jejich sluch neumožňuje rozumět mluvené
lidské řeči, a to ani s použitím zesilovací a/nebo kompenzační techniky“.
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2 Deaf Gain

Strategie visual note-taking je založena na vizualizaci a vizuálním vnímání, a právě

Deaf Gain perspektiva úzce souvisí se specifickým vizuálním vnímáním neslyšících

studentů (srov. Bauman a Murray, 2014). Proto v následující části objasním termín Deaf

Gain a jeho souvislost se strategií visual note-takingu.

Hluchota byla dlouho považována pouze za ztrátu sluchu, stav, kdy neslyšící osobě

něco chybí a pro laiky je téměř nemožné pomýšlet na hluchotu bez takové ztráty (Bauman

a Murray, 2014). Někteří neslyšící lidé však často nedefinují svůj život touto ztrátou –

naopak, v jejich životě to znamená něco jiného, plného a přítomného, kdy vidí svůj život

v přesném opaku toho, co je ztráta sluchu, a tento protikladný rámec nazýváme benefitem

neslyšících osob, v angličtině známý jako Deaf Gain (Foss, 2014).

Foss (2014) pojmenovává dva přístupy k Deaf Gain perspektivě. Prvním je vnitřní

argument, který říká, že kultura neslyšících lidí by měla být vyzdvihována a zachována

pro ně samotné. Vnějším argumentem je, že neslyšící lidé by měli být oceněni, protože

mají čím přispět společnosti jako celku. Tyto výhody kultury neslyšících lidí souvisí i se

specifickým vizuálním vnímáním světa. Z čehož se odvíjí i jeho strukturace, a to vše se

může promítat právě do visual note-takingu, kde svou určitou vizuální percepci

a produkci neslyšící studenti využívají. Díky tomuto specifickému vizuálnímu náhledu

a vnímání světa, kterému říkáme Deaf Gain perspektiva, očekávám u neslyšících studentů

oblíbenost strategie visual note-takingu.

2.1 Vizuální vnímání a strukturace světa

Neslyšící lidé ovládající znakový jazyk mají rozvinutější periferní vidění a schopnost

identifikovat, příp. interpretovat mimické výrazy. Vzhledem k důležitosti vizuálního

kontaktu je v komunitě Neslyšících2 výrazněji akcentována atmosféra vzájemné důvěry

(např. konverzují-li neslyšící lidé při chůzi, upozorňují se navzájem na potenciální

nebezpečí v okolí) (Kolektiv autorů ÚJKN nedatováno). Fakt, že se termín vyskytuje

i v oborech sociálních věd, naznačuje změnu v chápání hluchoty, kdy již nejde o defekt

sluchu, ale o hluchotu jako formu smyslové, kognitivní a kulturní diverzity lidské

populace (Kolektiv autorů ÚJKN, nedatováno). Obohacující odlišnosti ve způsobu


[…]


relevantní informace o respondentech. Ukázalo se však, že forma záznamového archu

byla příliš členitá a zbytečně detailní. Výsledkem toho bylo, že jsem během rozhovoru

nestíhala do archu zaznamenávat a spíše jsem si připisovala poznámky po stranách. Ve

svém příštím kvalitativním výzkumu bych záznamový arch vytvořila podstatně

jednodušší, ve větším formátu a namísto vybírání možností bych nechala volný prostor

pro zkratkovité zaznamenávání, které je pro mě rychlejší než hledání správné volby

k vyznačení v archu.

Pro budoucí práce v tomto či obdobném tématu bych ráda poukázala na zajímavý

podnět, který jsem během své práce v poznámkách mých respondentů objevila. Jedná se

o užívání anglických slov a slovních spojení v poznámkách neslyšících studentů. Nabízí

se zde tedy otázka důvodů a příčin výskytu psané angličtiny v poznámkách neslyšících

studentů.

Možná by stálo za úvahu provést obdobný výzkum se současnými neslyšícími

studenty středních škol, zda a jak se jejich práce s poznámkami a užívání visual note-

takingu liší od mého vzorku, který prošel vysokoškolským studiem, a tudíž se měl zájem

vzdělávat. Tento zájem o studium může být u středoškoláků poněkud nižší.

V této části jsem naznačila, jak velké úsilí věnovali studenti své práci s informacemi,

s texty a se svými poznámkami. Jsem si vědoma toho, že mými respondenty byli z větší

části úspěšní absolventi vysokých škol, kteří měli a mají zájem o studium, a že rozhodně

takováto svědomitá práce s informacemi nemusí být normou.
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Závěr

Pozornost v mé práci byla věnována zejména zpracovávání poznámek strategií visual

note-takingu a osvojování si této studijní strategie. Existuje mnoho metod a strategií

učení, jakožto i různých metod a strategií pro psaní poznámek. Já jsem se ve své studii

zaměřila na konkrétní strategii visual note-takingu, u níž lze díky Deaf Gain perspektivě

neslyšících studentů očekávat oblíbenost.

Ve své práci jsem nastínila některé prostředky a postupy, které je záhodno zajistit pro

neslyšící studenty vysokých škol, aby mohli studovat s porozuměním. Byla jsem velmi

překvapena, na jak pokročilé úrovni studenti pracovali se svými poznámkami a jak časté

u nich byly nejrůznější prvky visual note-takingu. Z počátku jsem si tyto prvky

představovala omezeněji (například jako možnosti zvýraznění vlastního textu). Po

provedení této studie ale do množiny těchto prvků přidávám například zápis struktury

vyučovací hodiny na tabuli před zahájením samotné výuky.

Osvojování strategie visual note-takingu bylo u respondentů nahodilé a postupem

času se formovalo během jejich každodenní zdlouhavé práce s učebními texty a během

studia cizích poznámek. Cizí poznámky respondenti získávali například službou zápisu,

přepisu nebo půjčením si zápisků od spolužáků.

Důležitou součástí osvojování si této studijní kompetence bylo také doučování

v kombinaci s velmi zdlouhavým a pravidelným samostudiem ve svém volném čase.

Snaha o co největší porozumění zápiskům v psané češtině skrze užívání prvků vizualizace

byla patrná. A právě skrze tyto vizuální prvky přispívá vizuální strategie poznámkování

neboli visual note-taking, ke srozumitelnosti a jednoznačnosti textu. Jde například

o prvky zestručnění textu, nahrazení slova symbolem, zvýraznění pasáže, strukturace

poznámek do jednotlivých stručnějších bodů a zkrátka vše, co napomáhá rychlejšímu

a snadnějšímu pochopení.

U všech mých respondentů se potvrdila oblíbenost vizualizace poznámek. Formy

vizualizace se ale lišily dle jejich individuálních preferencí.

Mezi společné prvky patřilo podtrhávání důležitého, kroužkování pojmů dle

důležitosti, bodový zápis, jednoduchá struktura (nadpis a body), frekventovaně užívané

symboly (např. vykřičník u důležité poznámky) a color-coding.

U samotného textu respondenti preferovali gramaticky jednodušší text a celkově

kratší věty ideálně ve formě bodů. Pět ze sedmi respondentů upřednostňovalo tvorbu

vlastních poznámek před cizími. Tito respondenti používali mimo výše zmíněné prvky
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také prostor, ve kterém udržovali jasnou strukturu poznámek pro přehlednost a menší

ilustrace k propojení informací. Rozsáhlost a forma ilustrací se pohybovala od šipek

a číselné hierarchie přes malé smajlíky až po skeče scénáře pro pracovní účely či ucelené

komické obrázky pro lepší zapamatování informací.

Dalším tématem, které se objevuje, je velmi nedostačující množství a kvalita

studijních materiálů pro neslyšící studenty. Pokud vezmeme v potaz například povinnou

četbu ve výuce, měli bychom mít na paměti, že pro neslyšícího studenta je ve většině

případů četba odborného textu několikanásobně náročnějším úkolem a že k porozumění

textu je vyžadováno větší úsilí a intenzivnější práce s ním, než jak je tomu u studentů

slyšících.

V neposlední řadě je na místě zamyslet se nad tím, jakým způsobem si neslyšící

studenti osvojují strategii psaní poznámek a jak by se mohlo přispět k cílenému

osvojování si strategie psaní poznámek a visual note-takingu na českých základních,

středních a vysokých školách.

Tato studie může být základem pro další výzkumy v oblasti strategie poznámkování

u neslyšících studentů. Může také posloužit jako průvodce pro neslyšící studenty, kteří

mají potíže se zaznamenáváním a zpracováním zápisků během svého studia.

V závěru by tato studie mohla sloužit k zamyšlení, zda by nebylo na místě vytvořit

předmět, který by neslyšícím studentům napomáhal s nalezením vlastního efektivního

systému psaní poznámek a jejich účinnou vizualizací.
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