Přílohy

Příloha č.1: Podklady k polostrukturovanému rozhovoru

Visual note-taking jako jedna ze studijních strategií neslyšících studentů vysokých škol

Dominika Herianová

Úvod - souhlasy a informace, kontext respondenta

Pokud probíhal rozhovor online:

- Prosím přečtěte si informovaný souhlas na konci tohoto dokumentu.
- Souhlas buďto vytiskněte, podepište, naskenujte a pošlete mi zpět sken s podpisem a nebo stačí potvrzení jen mailem (adresa mailu) v tomto znění:

„Přečetl/a jsem si Informace o zpracování osobních údajů a tímto uděluji souhlas, aby byla získaná data použita za účelem výzkumu. + Jméno a Příjmení.“

O mém výzkumu (respondentům byly předem zaslány materiály k mé práci)

Můj výzkum zkoumá, jak si neslyšící studenti píší poznámky a jak si je vizualizují.

POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

I. ČÁST: Prostředí, ze kterého respondent pochází (rodinné zázemí, vzdělání, zaměstnání).

Věk; Zaměstnání; Škola (název + zda se užíval ČZJ, zda na škole byli neslyšící učitelé, tlumočníci) např. *Mateřská škola v Ječné, pouze slyšící učitelé, občas jeden tlumočník*

- **Mateřská škola; Základní škola; Střední škola; Vysoká škola**

Rodina (vypsat členy rodiny, zda jsou slyšící či neslyšící, uvést i prarodiče)

Jazyk: Jaký jazyk jste doma používali - mluvenou češtinu nebo ČZJ?

*Jaký jazyk jsi od malička užíval/a jako primární - mluvenou češtinu, ČZJ, oboje, jiné?
Kdo tě naučil znakovat? Jak jste komunikovali ve škole, v práci, s kamarády (ČJ, ČZJ)?*

II. ČÁST

1) Psaní poznámek v kontextu (ZŠ, SŠ, VŠ, zaměstnání).

- Kdy si píšete poznámky? Když se učíte, při hodině, v práci na poradě, todo list, atd.
- Jaký smysl pro Vás má psaní poznámek?
- Z jakých zdrojů čerpáte, když si píšete poznámky? (učebnice, prezentace, internet, záznam přepisu, cizí poznámky)

- Je (podle vás) nějaký rozdíl mezi psaní poznámek u slyšících a neslyšících studentů?

2) Způsob psaní poznámek (formy poznámek a jejich využití).

- Popište, jak si píšete poznámky.
- Tady máme pár ukázek různého poznámkování, které byste preferoval/a a proč? Co se Vám na nich líbí?
- Píšete si poznámky raději lineárně pod sebe nebo používáte radši prostor, např. jak je tomu v myšlenkových mapách?
- Používáte myšlenkové mapy nebo podobné významové sítě?
- Píšete (a následně případně užíváte) radši poznámky v počítači nebo ručně psané?
- Používáte sdílené google dokumenty?

3) Vizualizace v poznámkách.

- Jak si poznámky vizualizujete? (barvy, obrázky, znaky, šipky, myšlenkové mapy...)
- Potřebujete si v poznámkách dělat systém? Např. hierarchizovat, dávat jim strukturu, zvýrazňovat podstatné, podtrhávat nadpisy apod?
- Užíváte odrážky/tučné písmo/kurzívu/barevný text....apod?
- Používáte barvy pro zvýraznění?
- Používáte v textu/zápisích symboly/obrázky/jiné?
- Napadají Vás další vizualizační prvky, které používáte?
- Potřebujete si text v počítači vytisknout a pak si do něj psát poznámky?
- Jak myslíte, že souvisí Deaf gain se psaním poznámek?

4) Osvojování poznámkování, visual note-takingu (souvisí s předchozími).

- Jak jste se naučil/a si psát poznámky? (sama, ve škole, od spolužáků, od sourozenců, od rodičů)
- Jak vypadal proces osvojování si dovednosti psaní poznámek?
- Zdokonalujete se nějak v psaní poznámek?

III. ČÁST

- Cokoliv dalšího, co Vás k tématu napadá nebo byste chtěl/a doplnit.

Prosím, pokud máte ještě nějaké své poznámky, které byste mi rád/a poslal/a, je možné mi je poslat emailem (foto, dokument) na [na](mailto:na.....), abych mohla provést analýzu dokumentů. Děkuji, že jste se zúčastnil/a mého výzkumu.

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Informace o účastníkovi výzkumu:

Jméno účastníka:

Pohlaví (zakroužkujte): muž - žena

Název fakulty (např. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy) :

Obor studia/studijní program:

Typ studia (zakroužkujte): bakalářské - magisterské

ročník studia:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

- a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále jen „výzkum“);
- b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;
- c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;
- d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytují bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

- a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich dalším využitím;
- b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty, IČ: 00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování dat vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a archivace; a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly projektu, v jehož rámci výzkum realizován;
- c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně podle § 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o informaci o zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytují dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a zavazují se je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v souladu s nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopolis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis:

Příloha č. 3: Záznamový arch k rozhovoru

+ VSA vs pro nadan/oleti
ZAPĚSTIVAM!

1.a Věk: 2. Pohlaví - zakroužkuj A. muž B. žena

1.b Místo narození:

3. Místo kde účastník žije:

4. Dosažené vzdělání hodící se zakroužkuje Titul - zakroužkuj Zkratka oboru, školy (př. Psychologie, UK)
A učební obor bez maturity (začal a nedokončil - začal a pokračuje - začal a úspěšně dokončil)
B maturita (začal a nedokončil - začal a pokračuje - začal a úspěšně dokončil)
C vysokoškolské 1 (začal a nedokončil - začal a pokračuje - začal a úspěšně dokončil) Bc Mgr
D vysokoškolské 2 (začal a nedokončil - začal a pokračuje - začal a úspěšně dokončil) Bc Mgr
E vysokoškolské 3 (začal a nedokončil - začal a pokračuje - začal a úspěšně dokončil) Bc Mgr
F vysokoškolské 4 (začal a nedokončil - začal a pokračuje - začal a úspěšně dokončil) Bc Mgr
další (např. návstava, celoživotní)

ER60-1
VJW
ER60
C/M/S
4
Mgr.
Bc
Bc
Pochvilu
2 sestry = ml
stejná ne
2b S.
3 bratři +

3.

Slyšící / Neslyšící - zakřikuj Rozumí mluvené řeči Preferovaný jazyk
Plně neslyšící KI Sluchadlo Nedoslýchavý Obluchlý Ne Částečně Ano s obtížemi Ano ČJ ČZJ ČJ + ČZJ Znak do řeči
Rodina
otec X
matka
babička - matka matky
děda - otec matky
babička - matka otce
děda - otec otce

4.

Slyšící / Neslyšící - zakřikuj Rozumí mluvené řeči Jazyk Věk Muž/žena
Plně neslyšící KI Sluchadlo Nedoslýchavý Obluchlý Ne Částečně Ano s obtížemi Ano ČJ ČZJ ČJ + ČZJ
sourozencec 1
sourozencec 2
sourozencec 3
sourozencec 4
více sourozenců

5.

Jazyk komunikace v různých skupinách - zakřikuj "X" Tlumočník Přepis Poznámka
ČJ mluvené ČZJ Střední ČJ a ČZJ Znaková řeč Vždy Jen někdy Vždy Jen někdy
Doma - Rodina
Přátelé
MŠ
ZŠ
SŠ
VŠ 1
VŠ 2
VŠ 3
VŠ 4